³ Ramadhan, "Metode Kritik Hadis Ali Mustafa Yaqub; Antara Teori Dan Aplikasi," accessed November 3, 2020, <http://journal.tebuireng.ac.id/index.php/nabawi/article/view/5>.

⁴ Ramli Abdul Wahid, *Sejarah Pengkajian Hadis Di Indonesia* (Medan: IAIN Press, 2010), 35.

⁵ Ali Yafie, *Tabloid Jurnal Islam* No. 70. Jakarta, 2-8 Dzulhijjah 1422 H/15-21 Februari 2002M dikutip dari halaman belakang buku Ali Mustafa Yaqub, *Hadis-Hadis Bermasalah* (Jakarta: Pustaka Firdaus, 2016). Lihat juga Ramli, *Ibid*.

⁶ Banyak pemikiran hadis ke-Indonesiaan Ali Mustafa Yaqub ini asing di telinga masyarakat Indonesia, karena beliau sepertinya membenturkan budaya Indonesia dengan hadis Nabi.

Ali Mustafa Yaqub, MA.," 198-99.; M, "Pemahaman Hadis Ali Mustafa Yaqub Studi Atas Fatwa Pengharaman Serban Dalam Konteks Indonesia," 18.; Ni'ma Diana Kholidah, "Kontribusi Ali Mustafa Yaqub Terhadap Kajian Hadis Kontemporer Di Indonesia," Skripsi," 11-12.

¹⁹ Pondok Pesantren Seblak adalah Pondok Sufiyah Syafi'iyah Mahfuz Dwiek Karang Seblak, didirikan oleh KH Ma'shum bin Ali Jombang (1305H/1887M-1351H/1933H) yang bernama lengkap Muhammad Ma'shum bin Ali bin Abdul Jabbar al-Maksumambani saat umurnya 26 tahun. Pondok Pesantren ini berjarak ± 300 m dari pesantren Tebuireng. Beliau santri sekaligus menantu KH. Hasyim Asy'ari yang menikahi Hj. Khoiriyah Hasyim.